hanc (potestatem) Petrus suscepit. Ideo in hæreditatem possessoris iste succedit. Non igitur Petrus accipit illas claves propter suum meritum personale, nec tunc personam ejus Dominus attendit, sed in una massa totam, quanto magis non meritum Petri, sed nec suppositum?

Unde sermone 115. tertiæ partis sermonum, qui incipit: *Istum vobis diem Augustinus:*

«Dominus Jesus discipulos suos ante passionem, sicut nostis, elegit, quos Apostolos nominavit. Inter hos Petrus solus totius Ecclesiæ meruit gestare personam, propter ipsam personam, quam totius Ecclesiæ solus gestabat, audire meruit: *Tibi dabo claves . . .* Has claves non unus homo, sed unitas accepit Ecclesiæ.

Hinc ergo Petri excellentia prædicatur, quia ipsius et universitatis et unitatis Ecclesiæ figuram gessit, quando ei dictum est: *tibi dabo:* quia omnibus traditum est. Nam ut noveritis Ecclesiam accepisse claves regni cælorum, audite in alio loco, quid Dominus dicat Apostolis suis: *Accipite Spiritum sanctum* et continuo: *si cujus dimiseritis peccata, dimittentur ei, si cujus tenueritis, tenebuntur.* Hoc ad claves pertinet, de quibus dictum est, *quæ solveritis in terra . . .* Sed hoc dicit Petro, ut scias, quia Petrus universæ Ecclesiæ tunc personam gerebat. . . Sed fides Ecclesiæ resonans per os Petri et in hac fide Petri, recompensationem accipit Universalis Ecclesia clavium potestatem.» Istum Valdensis librum Martinus V. per literas approbavit.

*Christianus Druthmarus* Corbejensis monachus an. 840, in Matth. XVI. exposit. cap. XXXV.: «Respondens Petrus dixit ei: *Tu es Christus Filius Dei vivi.* Petrus respondet pro omnibus, quia ipse jam in caput Apostolorum erat constitutus. Et quod ipse respondit, omnium Apostolorum responsio est, quia et ipsos interrogaverat: *Vos quem me esse dicitis?* Et quod Dominus Petro dicit, omnibus dicit Apostolis . . . *Beatus es Simon Barjona, quia caro et sanguis . . .* Noverat quidem Dominus Jesus, quid Apostoli de eo crederent, quid sentirent, quid responderi essent. Sed ad insinuandam humilitatem nobis placuit invisibiliter cum Patre et Spiritu sancto revelari Apostolis in corde, et per illorum confessionem in mundo audiri et dignam confessionem digna mercede remunerari, ut omnes certi sint, quicunque fuerint confessionis hujus usque in finem sæculi consonantes et confitentes erunt et remunerationis consortes . . . Dixisti, tu es Christus; et ego dico tibi, quod tu es Petrus. Quia ego sum Christus inunctus oleo invisibili a Patre rex christianorum, et tu fundamentum eorum. *Et super hanc petram . . .* Super hanc firmitatem fidei, quam confessus es, ædificabo Ecclesiam meam, et super me ædificabo te cum omni Ecclesia mea. *Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam.* Quicunque de

Ecclesia mea studuerit esse, et de his, qui ita confessi fuerint, portæ inferi non prævalebunt adversus eos, ut possint eos trahere ad se, ut ipse alias dixit: *Nemo potest rapere oves meas de manu mea . . . Et quodcumque ligaveris . . .* Hoc tam Petro, quam omnibus Apostolis et successoribus eorum, qui in Ecclesia eundem locum tenent, recte credimus concessum, quia ipse post passionem apparens eis dixit: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis . . .* ut videlicet cum agnoverint causas peccantium, quos cognoverint vere pœnitentiam agere et nolle ultra reverti ad vomitum peccati, illos absolvere dignos judicent, et a timore mortis perpetuæ consolentur. Quos vero in peccatis criminalibus vitam finire viderint, illos perpetuis suppliciis tradendos insinuent, sicut ipse dominus insinuat dicens: *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.* Quod autem quasi soli Petro hæc legatio dici videtur, ideo fit, quia ipse locutus est pro omnibus, et in ipso omnibus responsum est, et ipse vera fide confessus est, et vero amore fuerat secutus, etiam ob hoc ut omnes credentes pro certo sciant, quod quicumque se ab unitate fidei segregaverint, nec veniam peccatorum consequentur nec aditum regni cœlorum intrare poterunt.»

*Patres Cobillonenses* ann. 875 privilegium Monasterii Tornu-tiensis sic statuunt: «Auctoritate, quam a Christo Jesu Domino nostro summo sacerdote in Petro accepimus.» Quod itidem legitur an. 878 in ejusdem privilegii confirmatione subscribentibus Hinc-maro Rhemensis et aliis.

*Etherius* et *Beatus* in lib. I. contra Elipand. Toletan. Episc.: «Quod Petro dixit: *Super hanc petram . . .* non soli Petro, sed nobis omnibus dixit. *Non revelavit tibi istud caro et sanguis, sed Pater meus, qui in coelis est,* non solum Petro, sed et nobis, qui sic credimus, ut Petrus.

*Euthymius Zigabenus* in Matth. XVI.: «Tu es Petrus, ut qui post abnegationem fidei petra futurus es: vel tanquam jam mente firmus. Itaque super hanc firmitatem ædificabo Ecclesiam meam, sive te ponam fundamentum credentium: Ecclesia enim fideles sunt. Hoc autem dixit excitans ejus prudentiam ad artem pascendarum ovium. *Et dabo tibi claves regni coelorum:* videlicet ut ad illud introducas, siquidem clavigeri est introducere. Atqui hoc donum cæterorum etiam fuit Apostolorum; sed primum huic datum est, quia primus hic Filium Dei legitimum esse Christum fassus est. Ideo quoque post Salvatoris in cœlum assumptionem præ omnibus longo docuit tempore, multosque introduxit ad fidem . . . Sed Marcus et Lucas brevitate causa Petri responsum per compendium dixerunt, ideo et beatitudinem ejus et alium honorem tacuerunt: simul etiam scientes eum a

gloriæ studio alienum. Matthæus vero diligentia gratia hæc omnia conscripsit, pariter etiam Apostolorum principem honorans.»

Et idem in Luc. 22.: «Prædicit autem eis de futura tentatione, quando omnes relicto eo fugerunt. *Ego rogavi . . . Rogavi*, inquit, Patrem meum tanquam homo, ne perdas prorsus (*τῆσθ*) fidem tuam, quam in me habes, in tempore negationis. *Et tu aliquando . . .* Conversus post negationem, videlicet per fletum amarum: hoc est in pristinum locum denuo restitutus. Fratres autem ejus dicit reliquos Apostolos, aut illos, qui per eos erant credituri.»

Et in Joan. XXI.: *Simon diligis me plus his?* Hunc solum interrogat tanquam principem et os discipulorum. *Pasce agnos meos*. Quærit ergo dilectionis erga se demonstrationem, puta curam eorum et animam ipsius, quam pro præceptore se positurum promiserat, petit, ut pro discipulis ponat.»

*Theophanes Caramæus* Archiepiscopus Tauromenii in Sicilia sæculi XII. hom. 55. in festo SS. Apost. Pet. et Pauli: «Tu, inquit, qui petra es, petra fies verbi et constituendæ Ecclesiæ fundamentum et spiritualis ædificii primus aditus. In hac enim confessione, qua me hominem eundem et Deum esse confessus es, in hac, inquam, stabilietur Ecclesiæ fundamentum. Hac enim basi superposita, reliqua etiam dogmata tuto superstruentur. *Et tibi dabo claves*. Non ait: *do tibi*, sed *dabo*: tempus scilicet illud post resurrectionem futurum prædicens, quando et sancti Spiritus gratiam illi impertitus est, et potestatem ligandi atque solvendi permisit, et rationalibus ovibus pastorem præfecit. Verum quæ claves hæc, quarum portarum claviger constituitur Petrus? Porta hæc Christus est ipse, qui dixit: *Ego sum ostium*, ejus vero clavis est fides, quam Dominus discipulorum coryphæo committit.» Cf. hom. 37. et 54. Migne tom. 132.

Ergo Theophanes cum tota antiquitate verba illa: *Tu es Petrus, tibi dabo claves etc.* parallela constituit cum illis Joan. XX. 21—24, et Joan. XXI. 15—17. i. e. quod promisit Christus per illa verba Matth. XVI., implevit per illa, quæ dixit Joan. XX. et XXI.

Audiamus etiam testimonium viri per schisma Græcorum a nostra Ecclesia sejuncti.

*Simeon* Thessalonicensis Archiepiscopus in dialog. contra hæres. cap. XIX.: «Talius igitur causa casu gravi cecidit Latinorum Ecclesia, quæ prius quidem symbolum atque Apostolorum et Patrum traditiones recte faciebat et sequebatur, quæ insuper omnium Ecclesiarum erat princeps, veritatem enim non abscondimus . . . Insuper magni Petri potestate gloriantes, contra pœnitentiam Petri ambulant, qui, ut ex his conjicitur, Romanis doctor primusque pastor factus est, ut conversionem edoceret et

pœnitentiam indicaret semetipsum in exemplum proponens . . . Verum censeo ea quæ ipsi dicta sunt prophetice probata fuisse: Simon Simon etc. quod tunc quidem ipsi contigit, quando post negationem conversus est, et multos confirmavit. Faciat vero precibus Petri benignitas Christi, ut Romani secundum Petrum ad eam, a qua exciderunt, fidei rectitudinem feliciter conversi humilitate Christi ardentique confessione secundum amorem ferventemque Petri fidem in pace et charitate bonaque orthodoxi Patrum symboli confessione fratres suos confirment. Sed Petrus pœnitentia et lacrymis, ut dictum est, et trina suæ erga Christum dilectionis confessione non solum Apostolorum choro rursus adunatus est, sed etiam caput eorum monstratus pastorque gregis Christi fuit ordinatus.» (Migne tom. 155 coll. Josephi Methonens. Episc. Exposit. syn. Florent. de Primat. Rom. Pontif. ibid. tom. 159.)

*Theophylactus*, insignis testis traditionis græcæ ecclesiæ, scribit in Matth. XVI.: «Remunerat Petrum Dominus, mercedem illi dans magnam, quod supra eum edificabit Ecclesiam. Quia enim confessus erat cum Dei Filium Petrus, dixit, quod hæc confessio, quam confessus est, fundamentum erit futurum credentium, ita ut omnis homo exstructurus fidei domum, hoc jacturus sit fidei fundamentum.»

*Et tibi dabo claves* . . . Habent enim potestatem remittendi et ligandi qui, sicut Petrus, Episcopatus gratiam assecuti sunt. Quamvis autem Petro soli dictum sit: *dabo tibi*, omnibus tamen et Apostolis concessæ sunt. Quando? Cum dixit: *Quorum remiseritis peccata* . . . Etenim cum dixit: *dabo*, futurum tempus signat, hoc est post resurrectionem: i. e. secundum Theophylactum quod Petro promissum est Matth. XVI., impletum est Joan. XXI., quando ait Christus ad duodecim: *Sicut misit* . . . *accipite Spiritum* . . . *quorum remiseritis* . . .

Idem Theophylactus in Luc. 22.: *Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua*: «Quamvis enim brevi tempore concutiendus sis, habes tamen recondita semina fidei, ut etiamsi folia abjecerit spiritus invadentis, radix tamen vivet, et non deficiet fides tua. *Tu vero concersus confirma fratres tuos*. Quia te habeo ut principem discipulorum, postquam negato me flevit et ad pœnitentiam veneris, confirma cæteros. Hoc enim te decet, qui post me Ecclesiæ petra es et firmamentum.»

Idem in Joan. 21.: *Pasce agnos* . . . «Quum prandii finem fecisset, totius orbis ovium præfecturam Petro committit, non autem alii, sed huic tradit. Primum quidem, quia omnes præcallebat et totius cœtus os erat. Deinde ostendens ipsi, fiduciam esse sumendam, negatione velut deleta et oblivioni tradita, et negationem quidem non exprobrat neque profert, sed dicit: si

diligis me, fratrum curam suscipito et ferventem illam charitatem, quam erga me dicebas habere te, ita ut pro me mori paratus esses, nunc ostende.»

*Lyranus:* «*Et ego dico tibi* Pro te et pro sociis tuis: quia es Petrus: i. e. confessor petrae veræ, quæ Christus est, factus, et super hanc petram, quam confessus es, ædificabo Ecclesiam meam. *Et tibi dabo . . .* Non solum pro te, sed etiam pro aliis. Sicut enim confessio Petri erat confessio aliorum, ita potestas hæc data Petro intelligitur data aliis, licet Petro principalius, in quantum erat aliorum Capitaneus.»

*Alphonsus Tostatus* Hispanus Abulensis Episcopus in Matth. XVI.: «Quænam illa petra, super quam fundatur Ecclesia? Alii dicunt, hanc petram esse Petrum, sed hoc non est verum, quia fundamentum Ecclesiæ est Christus (I. Corinth. 12. Ephes. 4.); 2<sup>o</sup> quia quum Ecclesia maneat immortalis, quia portæ inferi non prævalebunt adversus eam, necesse est, quod fundamentum suum sit magis immortale, et tamen Petrus nec in se nec in suis successoribus fuit immortalis: non Petrus, quia negavit Dominum ter, in quo Sathanas prævaluit contra ipsum, et sic portæ inferi prævalerent contra Ecclesiam, cum prævaluerint contra fundamentum evertendo illud, et tamen nunquam prævaluerunt contra Ecclesiam. Ergo Petrus non erat fundamentum Ecclesiæ. De successoribus Petri patet, quia multi eorum etiam canonicè intrantes prolapsi sunt in hæresim, et possunt per Ecclesiam deponi et condemnari, quando inveniuntur a fide devii. Cf. cap.: *Si Papa* in Jure can.

Ergo Ecclesia non errat, et Papa errat, et tamen si Papa esset fundamentum Ecclesiæ, necesse esset, illo deficiente interire Ecclesiam, et non deficit, sed potius errantem Papam corrigit et punit vel reducit ad veritatem . . .

Verba vero illa: *ne deficiat fides tua*, sequitur idem Tostatus, ita intelligenda sunt: fides Petri sumitur dupliciter. Uno modo pro fide personali, i. e. quam ipse tenebat specialiter, in quantum erat una persona credens vel unum membrum Ecclesiæ. Alio modo pro fide, quam confessus erat Petrus, quæ erat fides communis Ecclesiæ. Primo modo defecit fides Petri in passione; secundo modo fides Petri, quam confessus est ipse Petrus, nunquam deficiet: quia ex die, qua primum plantata est, semper mansit.

Alii dicunt et melius, quod petra, super quam fundatur Ecclesia, est Christus. Alii adhuc melius, quod petra hic non accipitur pro Petro nec pro Christo, sed pro confessione fidei, quam Petrus fecit. Ecclesia enim in fide fundatur, et fides vocatur petra, quia solida manet. Nam postquam cœpit fides, semper mansit, et hoc, quia Christus oravit, ut nunquam deficeret

fides Ecclesiae, et ita Christus dixit Petro: *Super hanc petram, i. e. super hanc petram confessionis tuæ, quia tu dixisti: Tu es Filius Dei vivi: tu es Christus, et ista fides et semper manebit in Ecclesia, et super eam fundatur Ecclesia.* Postea ostendit, primatum Petri ibi inveniri, nam prosequitur idem Tostatus: «Petrus vocatur Petrus propter duo: primum ut ostendatur laus Petri, scilicet quod ista fides ab eo cœpit publice enunciari. Secundo, ut ostendatur ex hoc, quod Christus dabat Petro quoddam nomen officii, principatus prælationis. Fuit enim universalis Episcopus, et convenienter hoc designatum est, vocando eum Petrum. Ille, qui præest omnibus manentibus sub hac petra fidei Christi, convenienter dicitur Petrus, sed Simon primus Apostolus constitutus est universalis Episcopus, ut maximus omnium Episcoporum, ideo ipse convenienter dictus est Petrus. Sic dicit Chrysostomus: *Et ego dico tibi . . . i. e. super hanc fidem confessionis ædificabo Ecclesiam meam. Hic aperte prædixit magnam eorum, qui credituri erant et sunt, multitudinem fore, et sublimiora eum sapere facit et Ecclesiae pastorem constituit.*»

Hucusque Tostatus ex schola Hispanica sæculi XV. Sed nullus melius rem explicat quam *Thomassinus* (p. I. l. 1. c. 50. §. 3. discipl. Eccl.). Allatis verbis Optati Milevitani: «Bono unitatis b. Petrus præferri omnibus Apostolis meruit et claves regni cœlorum communicandas ceteris solis accepit» — nec non Leonis M. (ep. 89.): «Ut ab ipso Petro quasi quodam capite dona sua Dominus velut in corpus diffunderet,» hæc subjungit Thomassinus: «Non horum ille sensus est verborum, quod Apostoli Apostolorumque successores (Episcopi) auctoritatem suam et claves a Petro obtinuerint: cum evidentissime et disertis verbis Evangelicæ veritatis constet, Christum ipsum ad Apostolos et omnes verba facientem, in commune donasse illos et clavibus Ecclesie et potestate ea, qua in terris quidquid ipsi factum infectumque esse jussissent, perinde in cœlis seu ligando seu solvendo factum infectumque censeretur: sed cum rursus Christus Petrum nominatim alloquens, et in eo implexum insertumque quodammodo, ut in vertice suo, totum Apostolicum seu Episcopale collegium: ligandi solvendique potestatem in cœlis et in terris dedit ei cum clavibus: eo id significatum voluit, ab omnibus illis administrandos non esse cœlestes has claves, nisi consensione et charitate indivulsa cum capite suo, in quo comprehensi et complicati omnes erant, quando illum divina hac ac stupenda potestate cumulavit.» Scilicet duplex discernenda est delegatio potestatis a Christo discipulis suis facta:» Quarum in una Christus solum affatur Petrum ut caput, quo totus representatur Episcopatus. In altera non Petrus delegat Apostolos, sed Christus iisdem prorsus verbis, quibus delegaverat Petrum: cui tamen vel tunc sospes et inco-

lumis sua constabat prærogativa, quod uni illi ut centro et vertici unitatis honos præcipuus habitus esset.» Hucusque Thomassinus, Patrum et Doctorum tam latinorum, tam græcorum mentem perfecte exprimens.

Ut probatum est, quinque a Ss. Patribus et doctoribus adferuntur interpretationes illius textus Matth. XVI. 1<sup>o</sup> Ecclesiam ædificatam esse super Petrum, ipsique claves regni cælorum datas. 2<sup>o</sup> Ecclesiam ædificari super duodecim Apostolos, ipsisque claves regni cælorum in Petro datas. 3<sup>o</sup> Ecclesiam ædificari super Christum. 4<sup>o</sup> Ecclesiam ædificari super illam fidem, quam confessus est Petrus, et qua credimus Jesum Filium Mariæ esse Christum Filium Dei vivi, et hæc præ omnibus longe est solemnissima et apud Patres doctoresque Græcos et Latinos communis. 5<sup>o</sup> Ecclesiam ædificari super omnes fideles, quatenus credentes ex gratia Christum Filium Dei, constituentur lapides vivi, quibus ædificatur hoc vivum templum Dei: i. e. Ecclesia Christi.

Omnes istæ interpretationes sese non excludunt, non sibi-  
metipsis contradicunt; sed sunt diversi et inadæquati modi considerandi et interpretandi famosi illius textus; ideoque vera et adæquata illius textus interpretatio, illa quæ totam traditionem Patrum in se complectitur, illa quæ secundum canonem catholice interpretationis est expressa, erit illa, quæ omnes istas quinque interpretationes conciliat, omnes harmonice explicat, et in unam refundit. Jam vero *primum* fundamentum Ecclesiæ, præter quod nemo aliud potest ponere, est Jesus Christus, ut dicit tertia sententia. *Alterum* fundamentum veluti formale, quo Christo coædicamur, est fides illa, qua credimus, Christum esse Filium Dei; hæc fides est basis et fundamentum Ecclesiæ, ut dicit quarta solemnissima sententia. *Tertio* omnes fideles, qui habent hanc fidem, Christo ædificantur, velut vivi lapides, ex quibus consurgit templum vivum Ecclesiæ Dei, et vera est quinta sententia. *Quarto* fundamenta, columnæ, quibus insistitur Ecclesia, sunt pastores, magistri fidei, Episcopi, Apostoli, de quibus ait Apostolus, *superædificati super fundamentum Apostolorum et prophetarum ipso angulari lapide Christo Jesu*, et vera est secunda sententia. *Quinto* fundamentum præcipuum et supremus inter pastores est Petrus, super quo proinde principaliter præ cæteris Apostolis ædificatur Ecclesia, et vera est prima sententia.

Ideoque hæc efficitur adæquata et catholica interpretatio. *Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram: i. e. super te, qui ut primum et principale fundamentum, alia quoque repræsentas minora fundamenta, Apostolos fratres tuos: super te caput superque aliis Apostolis, qui ut membra tibi capiti conjuncti intelliguntur, quorum fidem ut os Apostolorum expressisti, quorum auctoritatem ut ejusdem collegii Apostolici coryphæus*

repræsentas: super te, qui omnium christianorum, qui credituri sunt, me esse Christum Filium Dei vivi, omniumque Apostolorum et successorum, qui hanc fidem prædicabunt et docebunt, geris propter Apostolatus tui primatum figurata generalitate personam; super te, in quo veluti in vertice et supremo duce omnes fideles totumque collegium Apostolicum reassumitur; super te, inquam, credentem et docentem, me esse Christum Filium Dei vivi, ædificabo Ecclesiam meam, super me ipsum, super fidem, super me esse Christum Filium Dei, ultimo fundatam et firmatam.

*Et portae inferi non præcælebunt adversus eam:* et tibi, una eum coapostolis, quos propter apostolatus tui principatum repræsentas, quique in te, velut in supremo principe reassumuntur, dabo claves regni cælorum, et quodeunque . . . Nam secundum interpretationem Patrum et doctorum græcorum et latinorum tum verba illa: *Quæcumque alligaveritis . . .* et illa: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos: accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata . . .* et illa: *Euntes docete omnes gentes . . .* tum illa, quæ dicta sunt Petro: *Super hanc petram . . . tibi dabo claves . . . pasce agnos meos. pasce oves meas:* ad ipsam Ecclesiam diriguntur: primo diriguntur ad Ecclesiam, quatenus repræsentabatur a duodecim Apostolis: secundo diriguntur ad Ecclesiam, quatenus a Petro, ut a capite repræsentabatur: et quemadmodum verba: *quorum remiseritis . . . quæcumque alligaveritis . . .* non excludunt, sed comprehendunt Petrum et quidem ut caput: ita verba illa: *super hanc petram . . . tibi dabo claves* non excludunt, sed comprehendunt et alios Apostolos, ut minores pastores, ipsi Petro supremo duci subordinatos.

Ideoque secundum Evangelium, secundum universalem interpretationem Patrum et doctorum Ecclesiæ Latinæ et Græcæ: adæquatum Ecclesiæ fundamentum, adæquatum subjectum, quod accepit claves regni cælorum, adæquatum subjectum, cui commissum est munus pascendi Dominicum ovile, non est solus et unus Petrus, sed est Petrus una cum Apostolis: Petrus ut caput, Apostoli ut membra Petro capiti uniti: est ipsum collegium Apostolorum, ejus Petrus est supremus dux, princeps et coryphæus: vel est Petrus, quatenus in ipso ut in supremo vertice totum collegium apostolicum reassumitur, i. e. regimen Ecclesiæ non est monarchicum absolutum, sed vere temperatum, Petro non fuit collata tota omnino plenitudo ecclesiasticæ potestatis, sed potissima pars, supremum judicium non residet in uno Petro, sed in Petro unito cooperationi aliorum Apostolorum.

## II.

## Constitutio Ecclesiæ.

Et re quidem vera Christus non unum Petrum elegit, eique totam ecclesiasticam potestatem contulit, sed duodecim ex discipulis elegit, quos et Apostolos nominavit, eosdem fecit prædicatores, magistros Evangelii: *Euntes docete*: eosdem fecit sacerdotes et pastores: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos: accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata . . . quaecumque alligaveritis . . .* eosdem fecit fundamenta et rectores ecclesiarum: *superædificati super fundamentum Apostolorum . . .* Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei. Sed ita Christus Dominus dedit Apostolis potestatem gubernandi Ecclesiam, ut tamen Petro contulerit Apostolatus primatum, Apostolatus principatum, ut ait Augustinus. Ergo ex ipsa constitutione Ecclesiæ, qualem fundavit Christus, qualem nobis exhibent Evangelia et communis consensus Patrum et doctorum explicavit, tota plenitudo ecclesiasticæ potestatis non residet in uno et solo Petro: sed in Petro una cum Apostolis: residet in collegio Apostolico, cujus Petrus est caput.

Ad constituendam totam plenitudinem ecclesiasticæ potestatis non modo requiritur tota illa potestas, quam Christus Petro contulit, sed et illa requiritur, quam idem Christus contulit Apostolis; ad constituendum supremum iudicium Ecclesiæ non sufficit tota illa potestas, quam Christus contulit Petro, sed necesse est, ut et illa divina potestas concurrat et cooperetur, quam idem Christus Apostolis concessit. Petrus ut caput, Apostoli ut membra non possunt concipi separati et divisi: nec solus Petrus separatus a fratribus est Ecclesia, nec Apostoli divulsi a Petro eorum capite sunt Ecclesia. Ecclesia resultat ex unione omnium, i. e. ex unione membrorum cum capite et capitis cum membris; nec membra possunt vivere recisa a capite, nec caput potest vivere separatum a membris: quomodo membra indigent capite, a quo regantur: ita caput indiget membris, a quibus adjuvetur. In separatione capitis a membris est mors: in unione capitis cum membris est vita.

«Nullum corpus est (ait Sixtus Pontifex Rom. in epistola ad Episcopos per Illyricum), quod suo capite non regatur. Sed ut omne corpus (Episcopatus) eapite regitur, ita ipsum caput (Rom. Pontifex), nisi sustineretur a suo corpore, firmitatem et vigorem suum perdit et non tenet, quam habuerat dignitatem»: i. e. Ecclesia secundum institutionem Christi resultat ex unione Episcoporum cum Rom. Pontifice, et Romani Pontificis cum Episcopis: Episcopi et Romanus Pontifex simul uniti et conjuncti

constituunt unam Ecclesiam vivam: unum corpus mysticum sub Christo capite a Spiritu veritatis vivificatum: unum indivisibile supremum magisterium: unum indivisibile supremum iudicium: i. e. ad constituendam Ecclesiam docentem, ad efficiendum supremum magisterium, ad efformandum supremum iudicium non sufficit una et sola potestas Rom. Pontificis, requiritur etiam potestas Episcoporum. Utraque potestas a Christo instituta est, utraque pertinet ad essentialem constitutionem Ecclesiæ. Ergo Ecclesia non est, non potest concipi, nisi ex unione et harmonica conjunctione utriusque potestatis, et ad supremum magisterium et iudicium constituendum requiritur potestatis utriusque cooperatio et concursus.

Ecclesia est una indivisibilis: «Episcopatus, ait *S. Cyprianus* de unit. Ecel. cap. 4., est unus cujus a singulis pars in solidum tenetur.» «Ad Trinitatis instar, cujus una est atque individua potestas, unum est per diversos Antistites sacerdotium» ait *Symmachus* Papa ep. 1. ad Aeonium Arelatensem Episcopum. Si in uno et solo Romano Pontifice residet tota omnino plenitudo ecclesiasticæ potestatis, supremum magisterium, supremum iudicium; sequitur ex legitima consequentia: Episcopos non habere potestatem a Christo, eo quod in Apostolorum locum succedant; Episcopis in persona Apostolorum non collatam fuisse a Christo divinam potestatem pascendi et regendi Ecclesiam Dei; Episcopos non constitutos fuisse ab ipso Christo in persona Apostolorum pastores, magistros populi Dei, iudices fidei; nec positos esse a Spiritu sancto Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit Sanguine suo: sed illud e contra ex præstituta doctrina fluit: unum et solum Rom. Pontificem accipere immediate potestatem a Christo, omnes alios Episcopos accipere potestatem ex ipso Rom. Pontifice: potestatem omnium Episcoporum non esse nisi derivationem quandam ex illa plenitudine, quæ residet in uno Pontifice Rom., Rom. Pontificem ex sua plenitudine tribuere illam portionem, quæ ipsi placuerit; quomodo Episcopis concedit aliquam partem suæ potestatis, ita illam posse limitare et retrahere, quando et quomodo ei placuerit: uno verbo, relinqui nomen Episcoporum, substantiam tolli: in tota Ecclesia unum tantum esse Episcopum: alios non esse nisi Vicarios istius universalis Episcopi. Et id impletur, quod *S. Gregorius M.* scribebat ad Eulogium Alexandrinum Episcopum, qui ipsum Gregorium Magnum vocaverat Episcopum universalem: «Si enim, aiebat S. Pontifex, universalem me Episcopum Sanctitas vestra dicit, negat se hoc esse, quod me fatetur universum »

## III.

Tota antiquitas semper credidit et docuit: Christum non uni Petro potestatem, sed et reliquis Apostolis contulisse: ad constituendam Ecclesiam docentem utramque necessariam esse, in harmonica unione utriusque, in consensu ecclesiarum cum Ecclesia Romana, matre et magistra: in consensu Episcoporum cum Rom. Pontifice, supremo duce, coryphæo et capite, collocatam esse supremam auctoritatem Ecclesiæ, supremum magisterium, supremum iudicium. De ultima et suprema auctoritate Ecclesiæ, de ultimo et supremo magisterio et iudicio; de ultima et suprema regula fidei egerunt imprimis *Tertullianus, S. Cyprianus, S. Irenæus, S. Augustinus, Gennadius et Vincentius Livenensis*, et nullus docet, in uno et solo Romano Pontifice residere supremam potestatem, supremum magisterium, ultimam regulam fidei: sed omnes docent, hanc residere in consensione ecclesiarum apostolicarum: in consensu Episcoporum cum Rom. Pontifice.

Legantur liber Præscriptionum Tertulliani et liber de unitate Ecclesiæ S. Cypriani: duo libri famosissimi et a tota antiquitate celebratissimi, ut illi, qui integram et genuinam de regula fidei doctrinam continent: et quot sunt ibi sententiæ, tot sunt luculentissima testimonia, non unius Rom. Pontificis auctoritatem constituere supremum magisterium et regulam fidei, sed ecclesiarum apostolicarum traditionem, Apostolorum Apostolorumque successorum unanimem prædicationem, Episcoporum tum inter se, tum præcipue cum Rom. ecclesia, quæ omnium ecclesiarum est caput, centrum et unitatis origo, consensionem.

*Tertullianus* de Præscriptionibus hæreticorum: «Apostoli ecclesias apud unamquamque civitatem condiderunt, a quibus traducem fidei et semina doctrinæ cæteræ exinde ecclesiæ mutuatae sunt et quotidie mutuantur, ut ecclesiæ fiant; ac per hoc et ipsæ apostolicæ deputantur, ut soboles apostolicarum ecclesiarum. Omne genus ad originem suam censeatur necesse est. Itaque tot ac tantæ ecclesiæ, una est illa ab Apostolis prima, ex qua omnes: sic omnes prima: et Apostolicæ, dum unam omnes probant unitatem: dum est illis communicatio pacis et appellatio fraternitatis et contesseratio hospitalitatis: quæ jura non alia ratio regit, quam ejusdem sacramenti una traditio . . . Hinc igitur, pergit *Tertullianus*, dirigimus præscriptionem: Si Dominus Jesus Christus Apostolos misit ad prædicandum, alios non esse recipiendos prædicatores, quam Christus instituit . . . Quid autem prædicaverint, id est, quid illis Christus revelaverit, et hic præscribam non aliter probari debere, nisi per easdem ecclesias, quas ipsi Apostoli condiderunt, ipsi eis prædicando, tam viva, quod ajunt, voce, quam per epistolas» . . . Deinde pergit: «Si